
01-OKFF
+4,17

01-OKFF
+4,17

00-OKFF
± 0,00

00-OKFF
± 0,00

03-OKFF
+11,83

03-OKFF
+11,83

1

02-OKFF
+8,00

02-OKFF
+8,00

04-OK letzer Stein
+16,50

04-OK letzer Stein
+16,50

2 3s 4s 5 6 7s 8 9 10 11 12

03-OK sichtbarer MW Stein
+12,50

03-OK sichtbarer MW Stein
+12,50

1413

Schnitt AA 
Nordfassade Innenhof

schwankender Gründungshorizont
im Mittel -2,20m

Magerbetonstreifen bis Gründungshorizont 
C25/30 Feuchtigkeitsklasse= WF Expositionsklasse= XA1
(AN Rohbau)
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Gruppenräume Erzieherzimmer

GruppenraumAllg. Unterrichtsraum
(AUR)

Allg. Unterrichtsraum
(AUR)

Gruppenraum

Garderoben

Dachaufbau Flachdach (Warmdach) mit PV Anlage
Extensivsubstrat >10cm
Filtervlies
Drän- und Speicherelement 2.5cm
Trenn-, Schutz- und Speichervlies
2-lagige Dachabdichtung 

Gefälledämmung im mittel 8cm
Grunddämmung 10cm

Stahlbetondecke 32cm

15,99 14,01 15,925 7,565

29 30 7,28 25 7,28 30 29 14,01 29 30 7,275 30 7,235 30 29

Gruppenräume
Gemeinschaftsbereich
(Hort)

Gruppenraum Allg. Unterrichtsraum
(AUR)

Allg. Unterrichtsraum
(AUR)

Gruppenraum

47
32

41
10

3,0
0

10
32

31
5

10
3,0

0
10

32
31

5
10

3,0
0

10
32

12
29

75
3,2

6

+11,833

+8,000

+4,167

+3,75

+7,58

+11,41

+11,73

+15,34

+15,66

OK Gelände Bestand 

OK Gelände Bestand 

+117.25 üNHN
+117.230

+117.470 +117.50
+117.34 +117.30

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+15,340
+14,830

3,000
+11,833

11,730

03OG
UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+15,340
+14,830

3,000
+11,833

11,730

03OG

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+11,410
+11,000

3,000
+8,000

7,900

02OG
UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+11,410
+11,000

3,000
+8,000

7,900

02OG

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG
UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+3,750
+3,000

3,000
+0,000
-0,150

EG RH2

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+15,340
+14,830

3,000
+11,833

11,730

03OG
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UKFD
LH
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+15,340
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3,000
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03OG
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UKFD
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+11,410
+11,000

3,000
+8,000

7,900

02OG
UKRD
UKFD
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OKRD

+11,410
+11,000

3,000
+8,000

7,900

02OG

UKRD
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LH
OKFF
OKRD

+7,580
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG
UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG

VF Verkehrsfläche

VF Verkehrsfläche

VF VerkehrsflächeVF Verkehrsfläche

VF Verkehrsfläche

VF Verkehrsfläche

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+15,340
+14,330

2,500
+11,833

11,730

03OG VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+11,410
+10,500

2,500
+8,000

7,900

02OG VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+15,340
+14,330

2,500
+11,833

11,730

03OG VF
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2,500
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IW

+8,00

+11,83

+16,12
+15,98

+16,13

+11,73

+11,41

+15,66

+15,34

+7,90

+7,58

+4,07

+3,745

-0,95

+4,167 +4,07

+7,90
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1
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32
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15
10

32
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10
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Anschlussplan

GNSA1
Anschlussplan

GNSA2

Anschlussplan
GNSA1

Anschlussplan
GNSA2

39
5

10

Gerichtsweg
Gehweg

Innenhof Durchgang

Verbindungsdach 
zur Mensa im Altbau

Garderoben

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+3,750
+3,000

3,000
+0,000
-0,150

EG Garderoben

4,6
65

3,8
35

3,8
35

4,1
65

1,6
55

2,2
6

1,5
75

2,2
6

1,5
75

2,2
6

1,6
55

2,4
6

80

1,50

+0,000

-2,20

1,76

GW Bemessung

HGW Bemessungsgrundwasserstand 111.0 m NHN
-6,25

GW Bemessung

HGW Bemessungsgrundwasserstand 111.0 m NHN
-6,25

44 5,055 5,03 4,93 5,04 5,00 5,00 5,00 5,00 5,055 4,94 2,56 7,51 7,25 7,215
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10
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0
15
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22

+4,07

+7,58

+7,90

F2.5 F2.4 F2.5

F2.5F2.4F2.5

F2.5 F2.4 F2.5

PRK5
30db PRK6

30db
PRK2

30db 02.025-AT3.302.024-AT3.2

PRK7
30db

PRK7
30db

10cm XPS-Dämmung Druckbelastbarkeit 240kN/m²
(AN Rohbau)

Unterbeton 12cm C12/15
(AN Rohbau)

Abdichtung gegen Bodenfeuchte PYE-PV 200 S5
hochzuführen an aufgehenden Rohbauwänden 
bis zur OK Estrich
(AN Rohbau)

Detailverweis Fassade
GNF26

Detailverweis Fassade
GNF25

Detailverweis Fassade
GNF25Einlagige Polymerbitumen-Schweißbahn auf Bodenplatte

PYE PV 200 S5, hochzuführen bis zur OK Estrich

Außenseitig (nur nichtunterkellerte Bereiche): 
von Unterkante Bodenplatte bis 30cm über Gelände OK im Bereich massiver Wand 
Bitumendickbeschichtung oder einlagige Polymerbitumenschweißbahn PYE PV 200 S5,
im Bereich von Türschwellen wird die Abdichtung wasserdicht angeschlossen

Magerbetonstreifen bxh=5.00x2.48m, Länge=21m 
zur Entlastung der Kellerwände, UK= -5,00m 
C25/30 Feuchtigkeitsklasse= WF Expositionsklasse= XA1
(AN Rohbau)

+16,42+16,42 +16,42

Detailverweis
GNR01
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Außenwände WU Beton

Stahlbeton

Beton, unbewehrt

Betonfertigteil

Mauerwerk

Naturstein

Wärmedämmung

Erdreich

Schotter / Kies

Plattenbelag / Fliesen

GK-Ständerwerk

Betonfertigteil

F30 Anforderung

F90 Anforderung

nicht brennbare Dämmstoffe, 5cm dicke Bekiesung 
der Dachabdichtung, keine Durchdringungen in 
diesem Bereich

Abkürzungen:

BD Bodendurchbruch

BA Bodenaussparung
 

WD Wanddurchbruch 

Revisionsklappe Boden

Revisionsklappe Decke

Kernbohrung Boden

OK Fertigfussboden
OK Rohfussboden

Fertigfussboden

Rohfussboden

Schallschutzanforderung R´w 

Deckenversprung +x.xx

Deckenversprung +x.xx

LD
GH
BH

RF
FF
RD 
FD
ZWD
OK
UK
UZ
ÜZ
BD
DD
WD
WHD
BW
BWQ
fb
fh
hf
nb
RS
d
s
T 30 
T 90
FS AT
BSV fb
min

Lichte Durchgangsbreite
Geländerhöhe
Brüstungshöhe von OKFF 
bis OK Fertigbrüstung

Rohfußboden
Fertigfußboden
Rohdecke
Fertigdecke
Zwischendecke
Oberkante
Unterkante
Unterzug
Überzug
Bodendurchbruch
Deckendurchbruch
Wanddurchbruch
Wandhydrant
Brandwand
feuerbeständig - Brandwand Qualität
feuerbeständig
feuerhemmend
hochfeuerhemmend
nicht brennbar
rauchdicht
dichtschließend
selbstschließend
Feuerhemmende Tür
Feuerbeständige Tür
Fahrschacht-Abschlusstür
Brandschutzverglasung feuerbeständig
mindest lichtes Durchgangsmaß

Raumstempel

Höhensystem 
Räume / Bereiche

Türstempel

Feststellanlage

Freilaufschließer

Detailverweis

Türnummer 

Brandschutz    Schallschutz

A

// Raumname101

U

m² 

Umfang

DETAIL
Plannummer 

Legende

47dB

Oberflächenlegende:
Wände
Gipskarton
G1 GK - gespachtelt, Anstrich 
G2 GK - gespachtelt, Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis h=1.25m

Beton - Oberflächenqualität
S1 Oberflächenqualität wie SB3, gespachtelt, Anstrich 
S2 Oberflächenqualität wie SB3 - gespachtelt, Anstrich, Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis 
h=1.25m
S3 Sichtbeton SB3 - Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis h=1.25m

Boden

Wand

Wand

Decke WandWand

NF/TF/VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+8,030
+8,030

9,430
-1,400
-1,400

Unterkante Rohdecke
Unterkante Fertig AHD
Lichte Raumhöhe
Oberkante Fertigfußboden
Oberkante Rohdecke

Symbol: Oberflächenlegende

Allgemein
A1 Beton - Anstrich
A2 Beton - Schächte
A3 Beton - Verputzt und gefliest
FL Fliesen
GL Glas
MD MDF - HPL Beschichtung
SP Spiegel
Boden
B.1.1 Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.1.2 Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 6kN/m²
B.1.3    Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²
B.1.4    Linoleum Ableitfähig - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²

B.2.1 Fliesen - R10, Abdichtung, schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²

B.3.1 Beschichtung - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.3.2 Beschichtung - Aufzugsunterfahrt
B.3.3 Beschichtung - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²
B.3.4 Beschichtung auf Rohbau - Verkehrslast 7.5kN/m²

B.4.1 Sauberlaufmatte - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.5.1    Kautschuk - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
Decken
D.1.1 GK - Abhangdecke
D.1.2 GK - Abhangdecke Sanitär
D.1.3 GK - Abhangdecke Küche

D.2.1 HWL - Akustikabhangdecke 
D.2.2 HWL - Akustikabhangdecke Feuchtraum

D.3.1 Anstrich - Betonrohdecke

Generelle Eckausrundung von allen offenen Wandecken mit einem Rundungsradius von min. 5mm! 
Stahlbetonwandecken sind mit einer Kantenfasung von 5mm herzustellen

Alle Stahlbetonwände hinsichtlich Oberfläche: Qualität wie SB3, werden jedoch gespachtelt und angestrichen 
und sind kein Sichtbeton, außer Aufzugsschachtkernwände (Sichtbeton) 

Grün dargestellte Objekte: Leistung 
Küchenplaner

Blau dargestellte Objekte: Leistung TGA

Grau gestrichelt dargestellte Objekte: Ausstattung Nutzer

FSA 

FLS

Schwarz dargestellte Objekte: Leistung gmp

T1

Fassadenelementtyp

S Außenliegender Sonnenschutz,
wenn nicht anders angegeben F c: ≤ 0,30 

F1

E1

Fenstertyp

Türtyp

REVI Revisionsklappen einzubauenStarpunkt Fliese

Perimeterdämmplatte:
120mm Perimeterdämmplatte WLS 038

Standardwandaufbau:
160mm Mineralwolle WLG 035

hinterlüftete Blech-Vorhang-Fassaden:
140mm Mineralwolle WLG 032

Wärmedämmungen Wände:

Wärmedämmungen Decken / Dächer:
Decken gegen Außenluft unten:
120mm Mineralwolle WLG 040

Decken gegen Außenluft oben;
180mm Mineralwolle WLG 040

Flachdach Grunddämmung:
100mm Mineralwolle WLG 040

Flachdach Gefälledämmung (Dicke im Mittel):
80mm   Mineralwolle WLG 040

Wärmedämmungen Bodenplatten:
Perimeterdämmplatte:
100mm Perimeterdämmplatte WLS 038

Läufersturz BT Fertigteil Sturz mit Riemchen (abgehängt)
4 Ziegellagen

Ziegelstürze:

Vertikale Fuge im 
Mäanderausbildung
Verfugung wie übrige Wand

Vertikale Fuge
gerade
Verfugung wie übrige Wand

Angaben gem. Nachweis Nach GEG
Bauphysik 24.10.2021

Läufersturz BT Fertigteil Sturz mit Riemchen (aufgelegt)
4 Ziegellagen

Läufersturz BT Fertigteil Sturz mit Riemchen (abgehängt)
ungedämmt.
4 Ziegellagen

Ziegelfugen

horizontale  Fuge
Verfugung wie übrige Wand

Detailverweis
GN000

Hinweis Achssystem siehe Plan:

Achen mit 2 Zeichen gelten nur für einen Gebäudeteil!
(Nord / Süd / Ost / West)

04092 LEIPZIG
NEUES RATHAUS

- Amt für Gebäudemanagement -
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 Planbezeichnung
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Zur Verifizierung des Planes können Anbindemaße
der Fenster und Türen bzw. nicht vermaßte Elemente
oder Bereiche aus dem Plan abgegriffen werden.
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Liegenschaft_Gebäude_GT_L_GEW_INHA_INDEX
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Höhensystem: DHHN2016

WP1 Grundlage Koordinierungsplanung- 28.06.2022
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Stadt Leipzig
Amt für Gebäudemanagement

04092 Leipzig

Freigabestatus

13.06.2023 A0+ 1:50

5 - Ausführungsplanung

KS

+/- 0,00=117,25 üNHN

Schulzentrum Gerichtsweg
Grundschule Neubau (GN)
Reichpietschstraße 2
04317 Leipzig

GNSAA013882g001_02_5_ARC_SCAA_E

SCAA_GNSAA_50_E
Grundschule Neubau - Schnitt AA

2.50 50 1

Index Änderungen Datum Name

A Grundlage zur Ausschreibung VE 3052/3061/3070 14.06.2023
B Revision 3 ----
C WPII Index C 21.10.2022
D Index D / Fachplaner dwgs / Bauanlauf Rohbau 06.06.2023
E Angabe Magerbetonqualität 28.06.2023


